
 

Jakub Nepraš – umělec světů 
 

Perex 

Novomediá lní  umělec Jakub Nepraš provází diváka ve svém díle svými světy 

od osídlení lesního světa formou pr imit ivní architektury, městských a cel o-

světově propojených animovaných světů až k  barevným světům př írody ztvá r-

něným v jeho současných videoplast ikách. Jeho tvorba se pravidelně objevuje 

na mezinárodních soutěžích a výstavách .  

334 znaků  

 

Anotace 
V textu se budeme zabývat  dílem Jakuba Nepraše od jeho  počátků v lesní ar-

chitektonické kreaci Tree a Hnízda, které odkazují ke kulturám pr imit ivních 

národů přes animace a performance zabývajíc í se tématy přetechnizov anost i a  

zasíťovanost i našich životů a měst  aby se následně vrát il v posledních vide o-

plast ikách k zobrazování př íro dních jevů a života mikroorganismů. Budeme 

sledovat  sémiot ické významy prací a to  jak jednot livě,  tak v komp araci je jich 

významů, ztvárnění a použit í mater iálů jednot livých děl mezi s ebou a jejich 

uplatnění na mezinárodním po li.  Dílo  Jakuba Nepraše ještě n ebylo dle do-

stupných pramenů odborně komplexně zpracováno, můžeme tedy v ycházet  jen 

z mála odborných zdro jů a to některých kolekt ivních katalogů (VČG Pardub i-

ce, Druhá př íroda nebo KG Zlín,  V. Zlínský salon mladých),  katalogů, kterých 

je  Nepraš sám  autorem, webové prezentace jeho prací  a ohlasů na jeho prác i 

v zahraničním t isku .  

916 znaků  

 

Hypotéza 
Dílo Jakuba Nepraše od jeho prvot in na počátku t isíc ilet í až po videoplast iky 

vystavené na EXPO v Shanghai v r.  2010 nese významná poselství jak o sou-

časné lidské  spo lečnost i,  tak o př írodě a jejím složitém fungování jako pr a-

podstatě všeho. Svo jí tvorbou  Nepraš překračuje hranice našeho mikroregionu 

a stává se uznávaným umělcem mezinárodní novomediá lní scény .   

362 znaků  

 

Osnova 
-  Úvod –  představení J.  Nepraše a st ruč ně díla  

-  Počátky tvorby –  architektonická kreace Tree,  Hnízdo jako umění pr i-

mit ivních národů  



-  performance –  P lavci v metru a další  

-  animace –  Generátor p –  730 

-  videoplast iky jako tvorba poslední doby vystavená na EXPO 2010 Sh a-

nghai 

-  Mezinárodní scéna  

-  Fenomén galer ie Trafačka  

-  Závěr –  jak a čím přesahu jí díla J.  Nepraše regionální hranice a působí 

na mezinárodní scéně  

 

Úvod  
Jakub Nepraš,  fotograf,  intermediá lní tvůrce,  sochař a  videoperformer vyst u-

doval AVU v Praze, kde navštěvoval ateliér nových médií Veroniky Bromové 

a ateliér monumentální tvorby Aleše Veselého. Další zkušenost i načerpal ve 

Studio o f New media pro f.  Michael Bělický,  ZKM Karlsruhe. Něko likrát  sa-

mostatně vystavoval v zahraničí (např.  Galer ie Ala in Le Gaillard,  Par is,  Fra n-

ce, Arthobler  gal ler y,  Po rtugal) a u nás,  na své  domovské scéně v Galer ii Tra-

fačka v Praze. Účastnil se mnoha ko lekt ivních výstav s mezinárodní účast í 

(např.  EXPO 2010 Shanghai,  Nanjing Biennale,   Ess l award, Museum Co-

lecção Berardo Lisbon),  mezinárodních fest ivalů (např.  ARS elec t ronica,  

Transmedia le Ber lin,  SPARK Minneapo lis Videonale 12 Bonn)  a svět ových 

uměleckých velet rhů.  

 

Na počátku své tvorby se obracel pro inspiraci k  umění pr imit ivních národů, 

sestavoval „př íbytky“ z  př írodních mater iálů např.  Hnízdo,  2000,  které poz-

ději umíst il v  dalš ím pro jektu Tree House poblíž Velt rus.  Jeho da lší t vorba se 

ubírala cestou performancí a animac í např.  Plavci ,  2003 nebo Generátor  p – 

730, 2005 k videoplast ikám posledních let  např.  Me adow, 2011.  

Ve své tvorbě  tvorbě uplatňuje jak klasické mater iály (dřevo, plexisk lo,  ká-

men)  stejně jako různé předměty,  již  určené k zahození (staré mobilní telef o-

ny, počítačové komponenty, plastové lahve..)  tak i nové techno logie,  kterými 

tvaruje novou př írodu z přetechnizovaného světa nesoucí poselství o  zahlce-

nost i dnešního člověka, propojení spo lečnost i pomocí sít í a př irovnává nebo  

zobrazuje technické hemžení jakoby živými organismy, které pulsují,  tepou, 

předávají si informace navzájem, neočekávaně reagují a prostě žijí. . .  

1639 znaků  

 

 



Zdroje 
 

BABOROVSKÁ,  Sandra,  ed.  a SRP, Karel,  ed.  Po sametu: současné české 

umění s přesahy do minulosti .  Vyd. 1.  [Praha]: Galer ie hlavního města Prahy, 

2009. 219 s.  ISBN 978-80-7010-615-0. 

 

ESSL, Kar lhe inz et  al.  Essl Award 2007 for central and southeast europe .  

Klosterneuburg: Sammlung Essl,  2007. 127 s.  ISBN 978 -3-902001-39-9.  

 

Foreign Publications may be Available for Shanghai World Expo in China.  

United Kingdom, London: ,  Jan 21, 2010 ProQuest  Central.  

 

HORÁČEK, Radek. V. Zlínský salon mladých: Jakub Nepraš .  1.  vyd. Zlín:  

Krajská galer ie výtvarného umění ve Zlíně,  2009. ISBN 978 -80-85052-80-0.  

 

Invisible Cities.  Canada: Canadian Art ,  2008 ProQuest  Central.  

 

JIRKALOVÁ, Karo lína.  Jakub Nepraš.  Art & Antiques .  leden 2007, 1,  st r .  34 

–  35. ISSN 1213-8398 

 

Lichtrouten Lüdenscheid .  Atelier ,  2006, no. 146. pp. 36-36 ARTbiblio-

graphies Modern (ABM). ISSN 0176-8530, 0176-8530. 

 

MOROVÁ,  Taťána.  Nanoscope, ohnisko t řet í kultury.  Ateliér: čtrnáctideník 

současného výtvarného umění: = fortnightly journal of  contemporary art,  le-

den 2009, roč.  ,  č.  ,  str .  .  Praha: Svaz československých výtvarných  umělců,  

1988- .  ISSN 1210-5236. 

 

NEPRAŠ, Jakub. Jakub Nepraš  [online].  [cit .  2011-11-14].  <ht tp://www. ja-

kubnepras.com/>  

 

NEPRAŠ, Jakub. Tree .  1.  vyd. Praha: Vernon Fine Art  Int .  Spol.  s.r .o .,  2008. 

 

STURKEN, Marit a a CARTWRIGHT, Lisa.  Studia vizuální kultury .  Vyd. 1.  

Praha: Portál,  2010. 471 s.  ISBN 978 -80-7367-556-1.  

 

SZABÓ, E.,P.  Essl-Díj,  2007. [the Essl Pr ize,  2007.] .  Új Muvészet ,  2008, vo l.  

19, no. 2.  pp. 32-34 ARTbibliographies Modern (ABM). ISSN 0866-2185,  

0866-2185.  

 

Trafačka  [online].  [cit .  2011-11-17].  <ht tp://www.trafacka.net /cs/o -

nas/ jakub-nepras/> 

 



VLADÍKOVÁ, Simona. Druhá příroda = Second nature: Jakub Nepraš .  1.  

vyd. Pardubice: Východočeská galer ie v  Pardubicích, 2008. ISBN 978 -80-

85112-56-6.  

 

 

 

 


